
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

 
 
 
 

  
 
Consiglio Circoscrizionale             
N. Doc. 131                                           
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 19 DICEMBRE 2012 ALLE ORE 17,30 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del Presidente  
Guerrini Massimo e dei  Consiglieri: 
 
 
AMATO Luciano MARTUCCI Eleonora TAGLIAFERRI Federico 
BALENA Davide Gregorio PANATERO Rosanna TOMASETTO Andrea 
BRANDAJS DI MARTINO Malvina PASCALE Giuseppe TREVISAN Caterina  
BUFFA Elena  PETTAZZI Gregorio VAGNONE  DI TROFARELLO E 

DI CELLE Giovanni 
DI BELLA Luca Eduardo POGGIO Graziella Elena  

FERRERO Viviana RAMPI Emanuela  

GATTO Gerardo RE Alberto Gianluigi  
MACAGNO Igino Michele SALUZZO Alberto Claudio  
MAGLIANO Liliana SANTIANGELI Amalia  
 
E quindi in totale, con il  Presidente, n. 23 Consiglieri presenti. 
Risultano assenti giustificati i Consiglieri Maiorana e Pelloso  
Con l'assistenza del Segretario Dr.ssa Rosalba Pesce 
ha adottato in  
 
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
 
il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 
 
ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: FERMA OPPOSIZI ONE AI 
PARCHEGGIATORI ABUSIVI. 
 
 
 



N. doc. 131 
 
 

CIRCOSCRIZIONE AMM.VA N. 1 
 

CENTRO – CROCETTA 
 
 
ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: FERMA OPPOSIZI ONE AI 
PARCHEGGIATORI ABUSIVI. 
 
 

PREMESSO CHE 
 
Sul territorio della Prima Circoscrizione si verificano quotidianamente numerosi episodi di 
abusivismo, di varia natura, uno dei quali è quello del cosiddetto “parcheggiatore abusivo”, ovvero 
l’individuo che, in alcuni parcheggi della zona, indica i posti auto disponibili e successivamente 
richiede in cambio un compenso assolutamente non dovuto; 
 

PRESO ATTO CHE 
 
La presenza dei “parcheggiatori abusivi” è fastidiosa in ogni situazione ma, in taluni casi, diviene 
un fenomeno più pesante perché caratterizzato da atteggiamenti aggressivi e quasi violenti, almeno 
verbalmente; 
 

CONSIDERATO CHE 
 
Il Codice Penale all’art. 629 recita quanto segue: 
“Estorsione. Chiunque mediante violenza o minaccia, costringendo taluno a fare o ad omettere 
qualche cosa, procura a sé o agli altri un ingiusto profitto con altrui danno, è punito con la 
reclusione da cinque a dieci anni e con la multa da lire un milione a quattro milioni (1). 
 

RITENUTO CHE 
 
Nel comportamento di gran parte dei “parcheggiatori abusivi” si possa riscontrare il 
comportamento descritto dal suddetto articolo e che sia inoltre inaccettabile chele persone siano 
costrette a pagare di tasca propria l’insicurezza del nostro territorio. 
 

IL CONSIGLIO DELLA PRIMA CIRCOSCRIZIONE 
 

- Condanna fermamente il comportamento esposto in premessa, ritenendolo offensivo nei 
confronti degli utilizzatori dei posti auto, già fortemente vessati dal pagamento di onerose 
tariffe da parte del Comune. 

- Esprime solidarietà alle vittime dei “parcheggiatori abusivi”; 
- Chiede al Sindaco, all’Assessore competente ed l Comando della Polizia Municipale della 

Città di Torino, cui verrà inviato questo documento, di intervenire in maniera ferma, 
eliminando questo comportamento illegale e lesivo dei diritti del cittadino, allo scopo di 
ristabilire la legalità sul nostro territorio nell’interesse della collettività tutta. 

 
 
 



Hanno riferito, oltre al Presidente Guerrini, i Consiglieri Vagnone di Trofarello e di Celle, Saluzzo, 
Balena, Magliano, Rampi, Pettazzi, Ferrero, Martucci. 
 
La Consigliera Magliano propone il seguente emendamento soppressivo: eliminare il 3° capoverso 
dalle parole “considerato che..”  alle parole “..quattro milioni” 
 

IL  PRESIDENTE 
 
 Invita i Consiglieri  a votare il suddetto emendamento mediante votazione elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risulta fuori aula al momento della votazione la Consigliera Trevisan. 
 
Non partecipa alla votazione, ai sensi del 2° comma dell’art. 27 del Vigente Regolamento del 
Consiglio circoscrizionale, la Consigliera Poggio. 
 
PRESENTI E VOTANTI: N. 21 
VOTI FAVOREVOLI: N. 15 
VOTI CONTRARI: N. 6 
 
Esito: l’emendamento risulta approvato 
 
Il Consigliere Vagnone di Trofarello e di Celle presente i seguenti 3 emendamenti: 
 

1) Emendamento soppressivo: eliminare il 4° capoverso dalle parole “”ritenuto che..” fino alle 
parole “..del nostro territorio” 

 
IL  PRESIDENTE 

 
 Invita i Consiglieri  a votare il suddetto emendamento mediante votazione elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risulta fuori aula al momento della votazione la Consigliera Trevisan. 
 
PRESENTI E VOTANTI: N. 21 
VOTI FAVOREVOLI: N. 16 
VOTI CONTRARI: N. 6 
 
Esito: l’emendamento risulta approvato 
 
2) Emendamento sostitutivo: sostituire dalle parole “è fastidiosa in ogni…” fino alle parole 
“…almeno verbalmente” con la frase: “ si può concretizzare in atteggiamenti aggressivi e quasi  
violenti, almeno verbalmente” 
  

IL  PRESIDENTE 
 
 Invita i Consiglieri  a votare il suddetto emendamento mediante votazione elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 



 
Risulta fuori aula al momento della votazione la Consigliera Trevisan. 
 
PRESENTI E VOTANTI: N. 21 
VOTI FAVOREVOLI: N. 16 
VOTI CONTRARI: N. 6 
 
Esito: l’emendamento risulta approvato 
 
 
4) Emendamento sostitutivo: sostituire l’ultimo paragrafo dalle parole “Condanna..” alle parole 
“collettività tutta” con il seguente paragrafo:  

- Condanna fermamente il comportamento in premessa, ritenendolo lesivo nei confronti degli 
utilizzatori dei posti auto che già pagano le tariffe comunali; 

- Esprime solidarietà alle persone alle persone oggetto di tale disturbo da parte dei 
parcheggiatori abusivi; 

- Chiede al Sindaco, all’Assessore competente ed alla Polizia Municipale della Città di Torino, 
di intervenire in maniera ferma per eliminare tale comportamento nell’interesse di tutta la 
collettività. 

 
IL  PRESIDENTE 

 
 Invita i Consiglieri  a votare il suddetto emendamento mediante votazione elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risulta fuori aula al momento della votazione la Consigliera Trevisan. 
 
Non partecipa alla votazione, ai sensi del 2° comma dell’art. 27 del Vigente Regolamento del 
Consiglio circoscrizionale, il Consigliere Saluzzo. 
 
PRESENTI E VOTANTI: N. 21 
VOTI FAVOREVOLI: N. 15 
VOTI CONTRARI: N. 6 
 
Esito: l’emendamento risulta approvato 
 

IL  PRESIDENTE 
 
 Invita i Consiglieri  a votare l’ordine del giorno come sopra emendamento mediante votazione 
elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Buffa e Trevisan. 
 
Non partecipano alla votazione, ai sensi del 2° comma dell’art. 27 del Vigente Regolamento del 
Consiglio circoscrizionale, i Consiglieri Balena, Ferrero, Gatto, Pettazzi, Rampi e Poggio. 
 
PRESENTI E VOTANTI: N. 15 
VOTI FAVOREVOLI: N. 15 



 
Esito: l’ordine del giorno risulta approvato 
 
 
Per l’esito della votazione che precede  
 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DELIBERA 
 

 

Di approvare l’ordine del giorno avente ad oggetto: FERMA OPPOSIZIONE AI 
PARCHEGGIATORI ABUSIVI. 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 


